

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp học trực tuyến các bài học Lý luận chính trị dành cho đoàn viên năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 của Ban Thường vụ Quận Đoàn 5 về việc tổ chức các lớp bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên năm 2020, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp các bài học Lý luận chính trị cho đoàn viên năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên thanh niên; giúp cho cán bộ, đoàn viên nắm được những vấn đề lý luận cơ bản nhất về chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, về Đảng Cộng sản Việt Nam và hệ thống chính trị ở nước ta hiện nay, về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Góp phần nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, củng cố niềm tin của đoàn viên thanh niên đối với Đảng và Nhà nước trong thời đại cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

- Trang bị cho đoàn viên thanh niên khả năng nâng cao tính lý luận chính trị và phản biện dư luận xã hội.

2. Yêu cầu:

- Việc học tập các bài học lý luận chính trị là yêu cầu bắt buộc đối với các đoàn viên, đặc biệt là các đoàn viên mới. Tham gia học tập đúng thành phần, đối tượng, tuân thủ nội quy lớp học.

- Việc học tập phải được tổ chức thường xuyên, liên tục, đảm bảo 100% cán bộ, đoàn viên tham gia phải thực hiện bài thu hoạch đầy đủ.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:

1. Thời gian:

- Đợt 1: Cả ngày 06/9/2020 (Chủ nhật).

- Đợt 2: Cả ngày 03/10/2020 (Thứ Bảy).

* Lưu ý: Đối với phương thức tổ chức lớp học và làm bài thu hoạch trong từng đợt, Ban Thường vụ sẽ có Thông báo hướng dẫn riêng.

2. Địa điểm:

- Lớp học được Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức điểm theo dõi trực tuyến tại Hội trường Quận Đoàn 5, 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.
- Lớp học được chia sẻ trực tuyến trên trang fanpage “Tuổi trẻ Quận 5”.

3. Đối tượng:

- Đoàn viên đang sinh hoạt, lao động và học tập trên địa bàn Quận 5.
- Đối với các đoàn viên mới kết nạp trong năm 2020 phải tham gia lớp học đầy đủ.
- Mỗi đơn vị tổ chức tiếp sóng 01 địa điểm tập trung cho đoàn viên thanh niên học tập trực tuyến. Mỗi địa điểm không quá 30 người tham gia.

4. Trang phục: Áo Thanh niên Việt Nam hoặc đồng phục học sinh, không mặc quần jean, không mang dép lê.

5. Điều kiện công nhận hoàn thành việc học tập:

- Học viên đạt trên 50% số điểm và có ý thức học tập tốt mới được công nhận đã hoàn thành chương trình học tập.
- Học viên đạt từ 50% số điểm trở xuống và có ý thức học tập, ý thức kỷ luật kém hoặc học viên đạt trên 50% số điểm nhưng có ý thức học tập, ý thức kỷ luật kém sẽ không được công nhận hoàn thành chương trình học tập và phải học, kiểm tra lại.

III. NỘI DUNG:

Nội dung gồm 4 bài học lý luận chính trị dành cho đoàn viên do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh biên soạn, cụ thể:

- Bài 1: Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam.

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản, cốt lõi, khoa học, cách mạng về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; sự vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh vào điều kiện thực tiễn Việt Nam trong việc lựa chọn con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Bài 2: Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

Bài học cung cấp những lập luận cơ bản về sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam là một tất yếu khách quan; vai trò và những thành tựu lãnh đạo của Đảng qua các thời kỳ cách mạng; những bài học kinh nghiệm chủ yếu của Đảng trong tiến trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam từ năm 1930 đến nay; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Bài 3: Hệ thống chính trị ở Việt Nam hiện nay.

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản về cấu trúc, đặc điểm của hệ thống chính trị ở Việt Nam; vai trò, nội dung và phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; vị trí, vai trò chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đổi mới hệ thống chính trị Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.

- Bài 4: Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Bài học cung cấp những tri thức cơ bản về quá trình hình thành, phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; vai trò và những tính chất, chức năng của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; những nhiệm vụ và giải pháp xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong giai đoạn hiện nay; những vấn đề cơ bản về đoàn viên, thanh niên Việt Nam trong thời kỳ mới.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- | | |
|--|--------------|
| - Đ/c Nguyễn Nghiêm Quốc Cường - Bí thư Quận Đoàn | - Trưởng ban |
| - Đ/c Lê Hùng Dũng - UVTV, Trưởng ban Tổ chức | - Phó ban |
| - Đ/c Nguyễn Đình Quý - UVTV, Trưởng ban MT-ANQP-ĐBDC | - Thành viên |
| - Đ/c Ngô Nhật Duy - UVTV, Trưởng Ban Thanh thiếu nhi | - Thành viên |
| - Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo - UV.BCH, Chánh Văn phòng | - Thành viên |
| - Đ/c Hoàng Thị Thảo Huyền - Cán bộ Ban Tuyên giáo | - Thành viên |

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp Quận:

- Ban Tuyên giáo Quận Đoàn là bộ phận thường trực tham mưu tổ chức hoạt động; phối hợp với các Ban - Văn phòng Quận Đoàn tổ chức hoạt động.
- Các Ban Quận Đoàn phối hợp Ban Tuyên giáo triển khai, chỉ đạo cơ sở tổ chức thực hiện các hoạt động theo tinh thần Kế hoạch đề ra.
- Văn phòng Quận Đoàn chuẩn bị các nội dung hậu cần cho hoạt động.
- Các Tổ công tác đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ, nội dung Kế hoạch đề ra.

2.2. Các cơ sở Đoàn:

- Các đơn vị mời gọi đoàn viên thanh niên tại đơn vị tham gia học tập theo điểm cầu trực tuyến.
- Mỗi điểm học tập trực tuyến Ban Thường vụ Quận Đoàn sẽ bố trí cán bộ theo dõi và điểm danh học viên tham gia học tập.

- Các cơ sở Đoàn lập danh sách đoàn viên tham dự lớp học, các hình ảnh minh chứng về việc tổ chức Lớp học tập trực tuyến của đơn vị về Ban phụ trách, trực tiếp đồng chí phụ trách Ban.

* **Ghi chú:** Đối với đoàn viên khu vực trường học, ngoài việc học tập trung như trên có thể chọn hình thức sau:

- **Thời gian tổ chức:** từ ngày 01/9/2020 đến ngày 30/10/2020.

- **Địa điểm:** Tại cơ sở.

- **Hình thức:**

Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí Trợ lý thanh niên các trường THPT, Bí thư Đoàn các trường Trung cấp nghề, Trung tâm GDTX có trách nhiệm tham mưu với Đảng ủy - Ban Giám Hiệu nhà trường về việc tổ chức lớp các bài học Lý luận chính trị:

+ **Trước khi tổ chức lớp học:** Xây dựng kế hoạch tổ chức, lập danh sách đoàn viên tham gia lớp học, xin ý kiến Ban Thường vụ Quận Đoàn về báo cáo viên lớp học, công văn xin ý kiến tổ chức lớp học (Thông qua cấp ủy) gửi về Ban Thanh Thiếu nhi trường học Quận Đoàn 5 trước 07 ngày.

+ Lớp học phải được tổ chức học tập trung trong 01 ngày đảm bảo có 01 buổi kiểm tra nhận thức.

+ **Sau khi tổ chức lớp học:** Danh sách học viên kèm theo điểm hoàn thành lớp học, toàn bộ bài thu hoạch, công văn đề nghị công nhận kết quả và cấp giấy chứng nhận (Thông qua cấp ủy) gửi về Ban Thanh Thiếu nhi trường học Quận Đoàn 5, , chậm nhất 07 ngày sau khi tổ chức lớp tại đơn vị.

+ Sau khi tổ chức lớp học, đề nghị các cơ sở Đoàn trường học chủ động gửi bài đăng tin về địa chỉ mail tuyengiao.qd5@gmail.com chậm nhất vào 14g00 ngày hôm sau khi tổ chức lớp học.

* **Lưu ý:**

- Trong quá trình học tập, các đơn vị có thể lồng ghép thêm việc quán triệt các Nghị quyết, kết luận, chương trình công tác Đoàn tại đơn vị hoặc tình hình kinh tế - xã hội của địa phương. Ngoài các buổi học, có thể tổ chức các chủ đề thảo luận nhóm gắn với công tác giáo dục lý luận chính trị, nhiệm vụ chính trị của đoàn viên tại địa phương, đơn vị.

- Hình thức kiểm tra, công nhận: Các đơn vị chủ động lựa chọn hình thức kiểm tra cuối đợt học như viết bài thu hoạch, thi vấn - đáp, thi trắc nghiệm kiến thức và có câu hỏi tự luận,...

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 20/8/2020: Xây dựng kế hoạch.
- Từ 21/8 đến 29/8/2020: Triển khai trong toàn Đoàn và tổ chức thực hiện.
- Từ ngày 30/8 đến 05/9/2020: Tổng hợp danh sách học viên tham gia.
- Từ ngày 06/9 đến 03/10/2020: Tổ chức lớp các bài học Lý luận chính trị trong đoàn viên.
- Tháng 11 năm 2020: Báo cáo kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp các bài học Lý luận chính trị cho đoàn viên năm 2020, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc quan tâm, triển khai thực hiện và cử lực lượng tham gia lớp học theo tinh thần của Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Nghiêm Quốc Cường